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în Valea Jiului 
Deputatul Monica Iacob Ridzi cere 
Guvernului păstrarea programului 
naţional “Laptele şi cornul”, măcar 
pentru zonele defavorizate 

 Decizia guvernului Pon-
ta, anunţată public chiar de Pri-
mul Ministru, de a renunţa la 
programul naţional “Laptele şi 
cornul” stârneşte reacţii în  me-
diul politic românesc.  
 Primul om politic care a 
reacţionat la anunţul făcut de 
premierul Victor Ponta a fost 
deputatul de Valea Jiului Moni-
ca Iacob Ridzi. Într-o interpe-
lare parlamentară adresată mi-

nistrului Educaţiei Naţionale, 
Remus Pricopie, Monica Iacob 
Ridzi atrage atenţia că aban-
donarea programului naţional 
“Laptele şi cornul”, fără ca 
acesta să fie înlocuit cu un pro-
gram similar mai bun, va avea 
drept consecinţă creşterea a-
bandonului şcolar. 
 

continuare în pag. a 4-a 
Tiberiu VINŢAN 

Minerii nu vor returna 10% din valoarea 
salariilor încasate în 2012 
 În noianul de veşti con-
tradictorii, ca să nu spunem 
proaste, pe care minerii Văii 
Jiului le-au primit, una după al-
ta, în primele luni ale anului 
2013, zilele trecute, conduce-
rea Societăţii Naţionale a Hui-
lei a furnizat şi o primă veste 
bună. Potrivit unui comunicat 

al conducerii SNH, minerii au 
scăpat de spectrul restiturii su-
melor încasate anul trecut din 
majorarea cu 10% a salariilor, 
după ce Curtea de Apel Alba 
Iulia a publicat motivarea De-
ciziei civile nr. 378/2013, care 
adusese această temere. 

continuare în pag. a 2-a 

Valea Jiului a mai câştigat un fan: Cătălin Botezatu 
 Celebrul designer român Cătălin Botezatu este cel 
mai proapăt fan al Văii Jiului. Aflat pentru prima oară la 
Petroşani (după ce a mai survolat Valea Jiului o singură 
dată în elicopter), Cătălin Botezatu s-a declarat fascinat 
de aceste locuri, declarându-se mâhnit că nu a venit 
până acum în aceste locuri. 
 “Mie mi s-a spus ca aici sunt mineri, că zona e gri, 
dar am ales Petrosaniul ca loc de casting şi lansare de 
carte mai mult ca o ambitie personală. Am venit cu 
maşina şi îmi este ruşine că până acum nu am văzut 
acest loc şi, nu în ultimul rând, sunt puţin dezamăgit că 
toţi aceşti munţi pe care s-au început nişte lucrări 
extraordinare sunt lăsaţi în paragină. Eu cred că este o 
mare oportunitate pentru turism, dacă se va continua 
aceste investiţii din Parâng. Cred că vor fi nişte pârtii 
deosebite, extrem de atractive, atât pentru români, cât şi 
pentru străini. Îmi place extrem de mult şi Petroşaniul, cu 
frumoasele lui biserci luminate”, a declarat Botezatu. (L.I) 

Municipiul Vulcan îşi constituie forum cetăţenesc 
 O viziune modernă, euro-
peană, în ceea ce priveşte iniţia-
tivele publice de acţiune în co-
munităţile locale incumbă par-
ticiparea unui număr cât mai 
mare de cetăţeni la viaţa publică 
a comunităţii. Atunci când acest 
deziderat devine şi un punct for-
te al autorităţii locale, comuni-
tăţile locale se dezvoltă direct 
proporţional cu numărul de ce-
tăţeni care înţeleg că nu doar că 
pot avea un rol în viaţa urbei, iar 
conducerea oraşului îmbracă 
forma unei activităţi comune de 
mare succes.  
 După modelul dezvoltat 
deja de mai bine de un an de 
zile în forumul cetăţenesc al 
comunităţii locale din municipiul 
Petroşani - Forumul “Pro Urbis” 
- este rândul municipalităţii din 
Vulcan să facă un pas decisiv în 
această direcţie. Primarul muni-
cipiului Vulcan lansează tuturor 
celor care vor, ştiu şi pot să par-
ticipe activ la viaţa comunităţii, 
invitaţia de a lua parte la întru-
nirea constitutivă a “Forumului 
Vulcănenilor”. Evenimentul va 
avea loc vineri, 29 martie 2013, 
ora 10.00 în sala de şedinţe a 
Consiliului local din clădirea pri-

măriei.  
 “Suntem contemporanii 
unei etape de transformare a 
conceptului de participare la via-
ţa comunităţii, care presupune 
dialogul, colaborarea şi partene-
riatul între toate grupurile de so-
cietate civilă existente într-o ur-
be cum este şi cea a a Vulcanu-
lui. Din aceste elemente se pot 
naşte idei şi acţiuni menite să 
creeze, să dezvolte, să promo-
veze potenţialul uman pe care 
comunitatea îl deţine. Iniţiativa 
organizării Forumului Vulcăne-
nilor este rezultatul discuţiilor 
avute cu reprezentanţi ai socie-
tăţii noastre civile şi sunt con-
vins că împreună vom putea 

face din comunitatea Vulcanului 
un loc din ce în ce mai viu, mai 
atractiv şi mai prosper. Vă mul-
ţumesc pentru tot ceea ce faceţi 
pentru urbea noastră şi vă aş-
tept cu bucurie la întâlnirea 
constitutivă”, a declarat, pe mar-
ginea acestui subiect de maxim 
interes pentru comunitarea loca-
lă din Vulcan primarul munici-
piului, ing. Gheorghe Ile.  
 

Tiberiu VINŢAN 

Aniversarea Zilei Poliţiei Române constituie un fericit prilej pentru 
a vă felicita în primul rând pentru eforturile depuse în îndeplinirea 
atribuţiilor dumneavoastră, pentru îmbunătăţirea indicatorilor de 
performanţă şi, implicit, asigurarea unui climat de ordine, 
siguranţă şi pace socială în comunitatea noastră. 
 
Apropierea dumneavoastră de viaţa comunităţii pe care o serviţi, 
comunicarea şi cooperarea cu autorităţile administraţiei locale şi 
cu cetăţenii în rezolvarea problemelor, precum şi participarea 
activă în viaţa publică a municipiului Petroşani vă conferă 
încrederea, respectul şi sprijinul întregii noastre comunităţi. 
 
Vă dorim tuturor sănătate şi putere de muncă, prosperitate pentru 
dumneavoastră şi familiile dumneavoastră. 
 
LA MULŢI ANI ! 
 

Tiberiu IACOB-RIDZI 
Primarul municipiului Petroşani 

 
Iniţiativa organizării Forumului 
Vulcănenilor este rezultatul 
discuţiilor avute cu reprezentanţi 
ai societăţii noastre civile şi sunt 
convins că împreună vom putea 
face din comunitatea Vulcanului 
un loc din ce în ce mai viu, mai 
atractiv şi mai prosper. 
 

Gheorghe ILE 
Primarul municipiului Vulcan 

Următorul număr al publicaţiei noastre 
apare marţi, 2 aprilie 2013.  

Vă mulţumim pentru înţelegere ! 
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Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

Urmăreşte 

în fiecare joi, de la 18,30 la  

Realizator: 
TIBERIU 
VINŢAN 

Minerii nu vor returna 10% din valoarea salariilor 
încasate în 2012 
urmare din pagina 1 
 
 “Din motivarea deciziei civile 
nr. 378/2013 rezultă că sentinţa Tri-
bunalului Hunedoara a fost modifi-
cată doar în sensul respingerii ac-
ţiunii Sindciatului Muntele, fără a se 
constata nulitatea absolută a actului 
adiţional şi fără a se dispune întoar-
cerea executării. Pe cale de conse-
cinţă, actul adiţional este valid, motiv 
pentru care salariaţii nu vor fi obligaţi 
să restituie sumele reprezentând 
majorarea cu 10% a drepturilor sala-
riale”, se arată într-un comunicat de 
presă al Societăţii Naţionale a Huilei. 
 Cu toate acestea, gafa pe 
care conducerea fostei Companii 
Naţionale a Huilei a făcut-o acţio-
nând, la finele anului trecut, în in-
stanţă Sindicatul Muntele şi cerând 
anularea deciziei prin care s-a dis-

pus majorarea cu 10% a salariilor 
minerilor, poate încă să se răsfrângă 
împotriva salariaţilor. După cum se 
ştie, CNH se află în proceură de li-
chidare voluntară, în acest sens 
principala activitate a lichidatorilor 
fiind acea de a recupera creanţele 
Companiei. Având la dispoziţie o ho-
tărâre judecătorească definitivă prin 
care se confinţeşte faptul că anumite 
drepturi financiare au fost acordate 
ilegal, în 2012, de către CNH, lichi-

datorii ar putea să deschidă un alt 
proces prin care să solicite punerea 
efectivă în aplicare a rezoluţiei finale 
a Curţii de Apel Alba Iulia pe acest 
subiect şi executarea sumelor înca-
sate ilegal de salariaţii Companiei. 
Desigur, o astfel de procedură ar 
necesita un volum uriaş de muncă şi 
cheltuieli consistente, dar aşa cum 
am văzut şi în alte situaţii, nimic nu 
este imposibil să se întâmple.  

Lucian ISPAS 

“În spatele fiecărui om stă o poveste de viaţă. 
Te invit în fiecare miercuri seara, de la 19,30 
pe frecvenţa postului de televiziune  
TV PARÂNG, să descoperim împreună 
poveştile de viaţă ale unor oameni speciali 
din Valea Jiului, în cadrul emisiunii  
VIAŢA REALĂ.” 

Tiberiu Vinţan, 
jurnalist 

O n ouă emisiune de televiziune,  
realizată de  TIBERIU VINŢAN 
la Televiziunea Parâng 

Solicită o oferta personalizată la 0722-554.809 

Avasări în grad şi competiţii sportive interne de 
Ziua Poliţiei Române 
 In judeţul Hunedoara, Ziua Poliţiei Române va fi 
sărbătorită luni, cu începere de la ora 10:00, în sala 
amfiteatru a Poliţiei Municipiului Deva, unde poliţiştii 
hunedoreni se vor reuni pentru a marca, alături de 
personalităţi ale vieţii publice, invitaţi şi colaboratori, 191 
de ani de când domnitorul muntean Grigore Dimitrie 
Ghica înmâna marelui agă Mihăiţă Filipescu primul 
steag al instituţiei ce purta pe atunci denumirea de Agie, 
moment istoric considerat ziua de naştere a Poliţiei ca 
instituţie modernă, aflată în slujba legii. Şi, ca în fiecare 
an, vor fi premiaţi cei mai buni poliţişti, iar reprezentanţii 
IPJ Hunedoara spun că printre criteriile de apreciere s-
au avut în vedere  etica, operativitatea şi profesiona-
lismul cu care aceştia au răspuns solicitărilor comu-
nităţii.  
 Categoriile la care se vor face nominalizări sunt: 
cel mai bun colectiv de poliţişti, cea mai bună subunitate 
de poliţie, cel mai bun post de poliţie şi, desigur, poli-
ţistul anului. De asemenea, vor fi acordate diplome de 
excelenţă unor poliţişti sau colective care  s-au remarcat 
pentru merite profesionale deosebite. „Tot luni, cu 
începere de la ora 11:00, în Piaţa Unirii din municipiul 
Deva, poliţiştii hunedoreni invită publicul larg să ia 
contact cu specifictul câtorva servicii din subordinea 
Inspectoratului Judeţean de Poliţie (Serviciul Crimi-
nalistic, Serviciul Rutier şi Serviciul Management Re-
surse Umane), care vor organiza ateliere de prezentare. 

De asemenea, poliţiştii Serviciului pentru Acţiuni Spe-
ciale vor prezenta un exerciţiu de intervenţie “protecţie 
VIP”, iar cei de la Criminalistic vor susţine un exerciţiu 
demonstrativ cu câinii de urmă şi de însoţire. Festi-
vitatea va continua în sala Spiru Haret a Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Hunedoara, unde vor fi acordate di-
plome şi cupe poliţiştilor sau echipelor care au câştigat 
diferite competiţii sportive (şah, tenis de câmp, înot, 
tenis de masă, tir, bowling, biliard, pescuit sportiv şi 
fotbal) organizate cu prilejul Zilei Poliţiei Române”, a 
precizat Bogdan Niţu, purtătr de cuvânt al IPJ Hune-
doara.  
 Ceremonia organizată de IPJ Hunedoara cu 
ocazia Zilei Poliţiei va culmina cu avansarea în grad, la 
termen sau înainte de termen, a 138  de ofiţeri şi agenţi 
de poliţie.  

Lucian ISPAS 

  În numele Consiliului Local, al Primăriei municipiului Vulcan şi al meu personal 
îmi face o reală plăcere să le transmit poliţiştilor din oraşul nostru cele mai bune 
gânduri şi urări de succes în plan profesional şi personal cu prilejul “ZILEI POLIŢIEI 
ROMÂNE”. 
          Vă felicit pentru eforturile depuse, pentru modul profesionist şi responsabil în 
care aţi acţionat în lupta cu infracţionalitatea, asigurându-vă de întreaga mea 
recunoştinţă faţă de eforturile pe care le depuneţi în fiecare zi.  
          Astăzi, de Ziua Poliţiei Române, transmit felicitări tuturor celor care contribuie la 
asigurarea unui climat de siguranţă în oraşul nostru. La mulţi ani, sănătate şi putere de 
muncă doresc tuturor cadrelor din această instituţie. Să aveţi parte de cât mai multe 
realizări profesionale şi personale!  

Ing. GHEORGHE ILE, primarul municipiului Vulcan 

Liderul sindical 
Zoltan Lacataş a fost 
desemnat 
vicepreşedinte al 
PSD Petroşani  

 Cu toate că nu a participat la 
alegerile interne din cadrul orga-
nizaţiei PSD Petroşani, liderul sin-
dical Zoltan Lacataş a fost desem-
nat drept vicepreşedinte al Biroului 
Politic Local al PSD Petroşani. 
 Acordarea acestei responsa-
bilităţi politice preşedintelui Ligii Sin-
dicatelor Miniere Valea Jiului vine 
ca urmare a punerii în aplicare la 
nivel local a unui protocol de cola-

borare încheiat la nivel naţional 
între PSD şi BNS. “Este adevărat, 
am primit această misiune politică 
la recomandrea colegilor din condu-
cerea Blocului Naţional Sindical. Voi 
reprezenta mişcarea sindicală din 
Valea Jiului în cadruil organizaţiei 
PSD Petroşani şi sper să mă ridic la 
aşteptările pe care le implică aceas-
tă responsabilitate”, a declarat 
Zoltan Lacataş. (T.V.) 



Afaceri în Valea Jiului - EVENIMENT 

“Zilele Asistenţei Sociale” la Petroşani  
 În perioada 15-31 martie 2013 
Colegiul Naţional al Asistenţilor Sociali 
sărbătoreşte “Zilele Asistenţei Sociale”. 
În acest context, Structura Teritorială Hu-
nedoara a Colegiului Naţional al Asis-
tenţilor Sociali în parteneriat cu Universi-
tatea din Petroşani, Facultatea de Ştiinţe, 
Departamentul de Ştiinţe Socio-Umane, 
Specializarea Asistenţă Socială a orga-
nizat câteva evenimente importante care 
să contribuie la promovarea şi cunoaş-
terea activităţilor şi realizărilor din dome-
niul asistenţei sociale. 
 Una dintre aceste acţiuni s-a 
derulat joi 21 martie 2013, la sediul 
CNASR Hunedoara din Petroşani, str. 
Universităţii nr. 20, (lângă A11) sub 
genericul “Porţi deschise spre Asistenţa 
Socială”. În cadrul acţiunii,  publicul larg, 
elevii, studenţii, cadrele didactice şi pro-
fesioniştii au avut ocazia – într-o manieră 

creativă şi interactivă – de a se familia-
riza cu faptul că asistenţii sociali sunt 
persoanele care aduc un plus de valoare 
societăţii româneşti prin activitatea lor 
profesională de o importanţă socială 
enormă în stabilirea echilibrului social. 
 La eveniment au luat parte, printre 
alţii, reprezentanţi ai Structurii Teritorială 
Hunedoara a CNASR, ai CNASR Caraş 
Severin, Asociaţia Maica Precista, Fun-
daţia Noi Orizonturi, Organizaţia Caritas 
Petroşani, Serviciul Public de Asistenţă 
Socială Petroşani, Serviciul Public de 
Asistenţă Socială Simeria, Fundaţia He-
repeia, Asociaţia de Voluntariat Casa 
Pollicino, Asociaţia R.E.A.C.H. Organi-
zaţia Salvaţi Copiii Filiala Hunedoara. 
 În acelaşi cadru de participare a 
avut loc şi dezbaterea pe teme de asis-
tenţă socială organizată la Universitatea 
din Petroşani, unde au fost prezentate 
aspectele notabile din activitatea de 
acest fel a diverselor organizaţii şi ser-
vicii publice de profil din Valea Jiului. La 
acest eveniment a luat parte şi primarul 
municipiului Petroşani, Tiberiu Iacob 
Ridzi, care s-a declarat extrem de în-
cântat de reîntâlnirea cu cei pe care i-a 
numit “profesionişti ai asistenţei sociale”, 
felicitându-i şi mulţumindu-le pentru ac-
tivitatea lor deosebit de utilă şi necesare 
pentru comunitatea locală.  
 “Despre cât de importanţi sunt 
aceşti oameni pentru comunitatea noas-

tră, despre cât de dificilă şi în acelaşi 
timp nobilă este munca domniilor-lor, 
cred că este necesar să vorbim ori de 

câte ori avem ocazia. Din păcate, 
problemele sociale sunt din ce în ce mai 
complexe şi mai numeroase şi în comu-
nitatea noastră. Din fericire însă, faptul 
că avem aceşti oameni dăruiţi să se im-
plice în nevoile celor mai puţin favorizaţi 
de viaţă, este o adevărată binecuvântare 
şi se cuvine să le mulţumim cu toţii”, a 
arătat, în discursul său rostit cu ocazia 
acestui eveniment, primarul Tiberiu Iacob 
Ridzi.  
  

Lucian ISPAS 

Apa, izvor de inspiraţie pentru elevii din Petroşani şi Petrila 

 Ziua Mondială a Apei este săr-
bătorită în fiecare an pe 22 martie pentru 
a atrage atenţia lumii întregi asupra im-
portanţei apei şi gestionării durabile a 
resurselor de apă dulce. Pentru a marca 
acest eveniment, operatorul local de fur-
nizare a serviciilor de alimentare cu apă 
din Valea Jiului, Apa Serv Valea Jiului a 
organizat o expoziţie de desene tema-
tice împreună cu copiii de la Clubul Co-
piilor şi Elevilor din Petrtila şi ai Şcolii 
generale “I.G. Duca” din Petroşani. 
 În 1992, la Conferinţa Naţiunilor 
Unite pentru Mediu şi Dezvoltare 
(UNCED), care a avut loc la Rio, în 
Brazilia, Adunarea Generală a Naţiunilor 
Unite a desemnat ziua de 22 martie 
1993 ca fiind prima Zi Mondială a Apei, 
iar de atunci aceasta a fost sărbătorită 
anual. Scopul celebrării este acela de a 
aduce în atenţia opiniei publice proble-
mele legate de necesitatea protejării 
cantitative şi calitative a apeior şi de a 
pune în lumină rolul, îndatoririle şi res-
ponsabilităţile celor care au atribuţii în 
întreţinerea, valorificarea şi protejarea 
surselor de apă. în fiecare an, Ziua 

Mondială a Apei se face sub un slogan, 
fiind aleasă o temă de actualitate. Astfel, 
2013 este „Anul internaţional al coo-
perării în domeniul apei" (Rezoluţia A/
RES/65/154 din 2010 a ONU). Tema 
aleasă pentru acest an - „Cooperare în 
domeniul apei - Să facem să se în-
tâmple!", sintetizează obiectivul ONU: 
atragerea atenţiei asupra importanţei 
protejării şi gestionării durabile a re-
surselor de apă, prin intermediul coo-
perării la nivel internaţional şi naţional, în 
vederea îmbunătăţirii condiţiilor de viaţă 
prin şanse egale de acces la resursele 
de apă 
 Satisfacerea nevoilor de bază ale 
omului, mediul, dezvoltarea socio-eco-
nomică şi reducerea sărăciei, toate de-
pind foarte mult de resursele de apă. O 
bună gestionare a apei este o provocare 
specială datorită unor caracteristici ale 
sale unice: este inegal distribuită în timp 
şi spaţiu, ciclul hidrologic este extrem de 
complex şi perturbaţiile sale au efecte 
multiple. Urbanizarea rapidă, poluarea şi 
schimbările climatice ameninţă resursele 
de apă, în timp ce solicitările sunt în 
creştere, în scopul de a satisface nece-
sităţile unei populaţii mondiaie ajunsă la 
peste şapte miliarde de oameni. 
 Mesajele Adunării Generale a 
ONU, pentru 2013 sunt concentrate pe 
cooperare in vederea eradicării sărăciei, 
echitatea socială, egalitate între sexe şi 
durabilitatea mediului. Cooperarea în 
domeniul apei este crucială pentru con-
servarea resurselor de apă, pentru a 
asigura durabilitatea acestora şi a pro-
teja mediul. 
 Apa Serv Valea Jiului, în calitate 
de operator regional de apă, a încercat 
în permanenţă să respecte, să apere şi 
să promoveze aceste principii, atât prin 
atitudinea generală manifestată faţă de 
livrarea către cetăţean a unor servicii de 
calitate, cât şi prin dezvoltarea continuă 
a sistemului de colectare, depozitare şi 
distribuţie a apei către acesta. 
 “Cel mai bun argument că ASVJ 
reuşit să aplice tema sub care este 
sărbătorită în acest an Ziua Mondială a 

Apei - „Cooperare în domeniul apei - Să 
facem să se întâmple!", este tocmai de-
rularea unul important proiect de in-
frastructură destinat Vaii Jiului: „Extinde-
rea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi 
apă uzată în judeţul Hunedoara, Valea 
Jiului", având scopul de îmbunătăţire şi 
extindere a infrastructurii de apă, de 
creştere a satisfacţiei clientului şi a 
standardelor de calitate. Aşadar, ASVJ a 
făcut să se întâmple !”, a arătat 
directorul adjunct al Apa Serv, ing. 
Cristian Ionică, gazda evenimentului.  
 Operatorul regional a cooperat şi 
cooperează în vederea unui acces cât 
mai modern şi ecologic la resursele de 
apă, atât cu autorităţile locale şi naţio-
nale, cât şi cu cele internaţionale. “Ne 
exprimăm încă o dată convingerea că 
numai printr-un efort comun al tuturor 
factorilor de decizie, numai printr-un par-
teneriat constant cu cetăţeanul, putem 
face ca lucrurile să se întâmple în sensul 
dorit: protejarea şi gestionarea durabilă 
a resurselor de apă, prin intermediul 
cooperării la nivel internaţional şi naţio-
nal, în vederea îmbunătăţirii condiţiilor 
de viaţă prin şanse egale de acces la 
resursele de apă”, a mai declarat 
Cristian Ionică. 
 

Lucian ISPAS 

Fotografii realizate de  
prof. Constantin BARBU 

(wia facebook) 
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Deputatul Monica Iacob Ridzi cere 
Guvernului păstrarea programului 
naţional “Laptele şi cornul”, măcar 
pentru zonele defavorizate 
urmare din pagina 1 
 

Deputatul Monica Iacob 
Ridzi consideră că abordarea Pu-
terii politice faţă de această pro-
blemă este antagonică, argumen-
tând cu faptul că, zilele trecute, 
majoritatea din Camera Depu-
taţilor i-a respins definitiv proiectul 
său legislativ, prin care solicita 
înlocuirea programului “Laptele şi 
cornul” cu un altul prin care ele-
vilor să le fie acordat un pachet 
alimentar diversificat. “La puţin 
timp după ce majoritatea parla-
mentară a respins în Camera De-
putaţilor propunerea legislativă pe 
care am iniţiat-o, încă din legisla-
tura trecută, în vederea îmbună-
tăţirii programului naţional “Cornul 
şi laptele” prin acordarea de pa-
chete alimentare pentru elevii din 
învaţământul obligatoriu de stat şi 
privat, precum şi pentru copiii pre-
şcolari din grădiniţele de stat şi 
private, Primul Ministru ne anunţă 
că Guvernul intenţionează să re-
nunţe definitiv la programul de 
alimentaţie în şcoli. Pentru un gu-
vern care se pretinde social-de-
mocrat, decizia de a renunţa la 
programul de alimentaţie a co-
piilor şcolari şi preşcolari cred că 
este cel puţin nefirească. Perso-
nal, nu contest ineficacitatea, la 
scară naţională, a programului 
“Cornul şi laptele”. În egală măsu-
ră însă, acest program reprezintă 
pentru foarte mulţi copii din cla-
sele sociale defavorizate un factor 
determinant al prezenţei lor la 
şcoală. Cunosc foarte bine acest 
lucru, pentru că în colegiul pe 
care-l reprezint, în Valea Jiului, în 
general, există foarte multe familii 
defavorizate pentru care laptele şi 
cornul oferit copiilor la şcoală este 
echivalent cu asigurarea unei me-
se/zi pentru aceştia. Chiar dacă 
acest lucru poate nu reprezintă o 
situaţie frecventă la Bucureşti sau 
în marile oraşe ale ţării, un guvern 
social-democrat nu poate închide 
ochii la realităţile care persistă, 

din păcate, în foarte multe zone 
sărace ale ţării. În ceea ce mă pri-
veşte, atunci când am iniţiat pe 
acest subiect proiectul legislativ 
pe care majoritatea parlamentară 
actuală a înţeles să-l respingă de-
finitiv, am propus o soluţie care să 
răspundă nevoilor generale ale 
beneficiarilor acestui program, 
astfel încât copiii să beneficieze în 
continuare de un pachet alimentar 
gratuit în fiecare zi. În acest fel 
puteam creşte gradul de adresa-
bilitate şi de interes al beneficia-
rilor atât faţă de prezenţa la şcoa-
lă cât şi faţă de cultivarea unui 
mod de alimentaţie sănătos şi 
echilibrat”, arată Monica Iacob 
Ridzi în textul interpelării parla-
mentare.  

Deputatul precizează că 
un alt program pentru încurajarea 
alimentaţiei sănătoase a copiilor, 
pe care l-a iniţiat şi susţinut la 
nivel european, a fost deja stopat 
de Guvernul Ponta. “Mă îngrijo-
rează faptul că Guvernul doreşte 
întreruperea programului “Cornul 
şi laptele”, după ce a oprit, la fel 
de inexplicabil, un alt program 
care şi-a dovedit eficacitatea, res-
pectiv cel privind acordarea de 
fructe proaspete elevilor în şcoli. 
Iar acest sentiment mă încearcă 
nu doar pentru că, la nivel euro-
pean (de unde se finanţează par-
ţial şi acest program) eu am iniţiat 
acest proiect legislativ adoptat de 
toate ţările europene, în perioada 
în care am îndeplinit mandatul de 
europarlamentar”, spune Monica 
Iacob Ridzi. 

Parlamentarul îi solicită 
ministrului Educaţiei reanalizarea 
deciziei privind renunţarea finan-
ţării programului naţional “Laptele 
şi cornul”, astfel încât acesta să 
fie păstrat în continuare, măcar în 
zonele defavorizate, unde după 
cum precizează Monica Iacob Ri-
dzi “laptele şi cornul reprezintă 
pentru mulţi copii un mic dejun si-
gur şi însăşi raţiunea de a merge 
la şcoală.”  

A păcălit deputatul Resmeriţă pensionarii 
mineri din Valea Jiului ? 
 Unul din argumentele 
forte ale campaniei electorale 
pentru alegerile parlamentare 
de anul trecut a fost, pentru 
deputatul PSD Cristian Res-
meriţă, proiectul legislativ prin 
care solicita Parlamentului mo-
dificarea Legii Pensiilor, la art. 
56, astfel încât stagiul de co-
tizare pentru activităţile pres-
tate în condiţii speciale de 
lucru să fie redus de la 30 la 
20 de ani şi a art. 169, astfel 
încât pentru foştii angajaţi din 
sectorul minier, punctul de 
pensie să crească cu 50% 
pentru grupa I, respectiv 25% 
pentru grupa a II-a.  
 Fără îndoială, ambele 
prevederi sunt de bun simţ, 
aducând o firească reconside-
rare a valorii muncii prestate 
de actualii pensionari mineri. 
Din păcate însă, situaţia în 
care se regăseşte Bugetul de 
Asigurări Sociale în ultimii ani 
nu oferă nici o şansă pentru 
adoptarea acestor propuneri 
legislative. De altfel, o corecţie 
legislativă similară, iniţiată încă 
din 2008 de fostul ministru al 
Muncii şi deputat de Hune-
doara Gheorghe Barbu a fost, 
la rândul ei respinsă.  
 Aceeaşi soartă a avut-o 
şi intervenţia deputatului Cris-
tian Resmeriţă, cu privire la 
modificarea Legii pensiilor în 
sensul celor precizate mai sus. 
Dincolo de eşecul previzibil, 
mai grav este că asupra de-
putatului planează suspiciunea 
că, atunci când a lansat cele 
două teme, în plină campanie 
electorală, a minţit, ştiind că 
acestea nu vor fi adoptate de 
USL. Această ipoteză se ba-
zează pe faptul că iniţiativele 
legislative care i-au adus po-
pularitate şi multe voturi din 

partea pensionarilor mineri lui 
Cristian Resmeriţă, au fost in-
validate de colegii săi din par-
lament chiar în perioada cam-
paniei electorale. Astfel, încă 
din 8 noiembrie, Ministerul 
Muncii (la conducerea căreia, 
la data respectivă se afla tot 
Marian Câmpeanu, colega de 
alianţă a deputatului Resme-
riţă) a dat aviz negativ celor 
două propuneri legislative ale 
deputatului de Valea Jiului, 
fapt care a generat emiterea 
avizului negativ şi din partea 
Comisiei de Buget-Finanţe din 
Parlament.  
 Cu toate acestea, Res-
meriţă a ascuns aceste infor-
maţii în timpul campaniei par-
lamentare, susţinând că pro-
iectul său de modificare a Legii 
pensiilor va fi susţinut de o ma-
joritate a USL, păcălind în 
acest fel pensionarii minerii 
care l-au girat cu votul care i-a 
adus un nou mandat.  
 De curând, Camera De-
putaţilor a dispus respingerea 
definitivă a celor două propu-
neri de modificare a Legii pen-
siilor propuse de Cristian Res-
meriţă. Pentru fostul său con-
tracandidat în alegerile parla-
mentare de anul trecut, Con-

stantin Brânduşe, situaţia nu 
pare deloc surprinzătoare. “Eu 
am avertizat pensionarii încă 
din timpul campaniei electorale 
din toamnă că proiectul de le-
ge fluturat în campanie de de-
putatul Cristian Resmeriţă este 
doar o poveste de adormit 
electoratul credul. Era evident 
că Resmeriţă făcea ceea ce 
ştie cel mai bine să facă: min-
ţea oamenii ca să le câştige 
voturile, pentru ca mai apoi să 
nu-i mai pese deloc de aceştia. 
Din păcate, locuitorii din Lu-
peni şi chiar şi din alte oraşe 
ale Văii Jiului trăiesc încă plă-
cerea, ca să nu spun maso-
chismul, de a se bucura la fie-
care minciună a politicienilor 
din familia Resmeriţă. Cu toate 
că respect enorm munca mi-
nerilor şi cred că pensionarii 
din minerit meritau acele co-
recţii la Legea pensiilor, pentru 
că s-au lăsat păcăliţi încă o 
dată de acest politician fără 
veleităţi, în ciuda avertismen-
telor pe care şi eu, şi alţi oa-
meni politici din Valea Jiului, şi 
presa locală şi naţională le-am 
lansat în campanie, îşi merită 
soarta”, a declarat Constantin 
Brânduşe.  

 Tiberiu VINŢAN 

“Am avertizat pensionarii încă 
din timpul campaniei electorale 
din toamnă că proiectul de lege 
fluturat în campanie de deputatul 
Cristian Resmeriţă este doar o 
poveste de adormit electoratul 
credul. Din păcate, locuitorii din 
Lupeni trăiesc încă plăcerea, ca 
să nu spun masochismul, de a se 
bucura la fiecare minciună a 
politicienilor din familia 
Resmeriţă” 
 

Constantin BRÂNDUŞE 

Europarlamentarul Iuliu Winkler crede că: 

“Cine nu a vizitat judeţul Hunedoara nu poate afirma 
că ar cunoaşte Transilvania” 
 Artiștii reuniţi în grupul 
Huniadi Cantores au concertat, 
joi seara, la Institutul Cultural 
Maghiar din Bruxelles, la invi-
tația deputatului european Iuliu 
Winkler, preşedintele UDMR 
Hunedoara. 
 Spectacolul de muzică 
renascentistă s-a bucurat de 
un real succes, artiştii fiind a-
plaudaţi la scenă deschisă. 
Repertoriul a cuprins piese de 
secol XVII și XVIII, compuse 
de M. Praetorius, Fabritio Ca-
roso, Simon Fraser, dar şi o 
serie de cântece din Codex 
Caioni. În deschiderea concer-
tului, Iuliu Winkler a mulţumit 
Institutului Cultural Maghiar din 
Bruxelles pentru găzduirea a-
cestui concert. El și-a exprimat 
bucuria de a-i fi putut sprijini 
pe muzicienii din cadrul Hunia-
di Cantores în vederea organi-
zării acestui spectacol. Iuliu 
Winkler a amintit de colabo-

rarea sa de peste 20 de ani cu 
Mircea Goian, fondatorul Hu-
niadi Cantores, în realizarea a 
numeroase evenimente cultu-
rale, printre care şi a Toamnei 
Muzicale Hunedorene, mani-
festare iniţiată de muzician, ca-
re a ajuns la cea de-a 30-a 
ediţie.   
 Iuliu Winkler a mai vorbit 
despre meleagurile hunedore-
ne, arătând că bogăția cultura-
lă, moștenirea istorică şi patri-
moniul construit  fac din aces-
tea un loc care merită vizitat. 
"Am curajul să afirm că cine nu 
a vizitat Ţinutul Hunedoarei nu 
poate afirma că ar cunoaște 
Transilvania. Castelul Huniazi-
lor, Cetatea Devei, Magna Cu-
ria de la Deva, monumentele 
din Ţara Haţegului, alături de 
multe alte vestigii ale istoriei 
noastre fac din Hunedoara cel 
mai de preţ giuvaier al Transil-
vaniei", a mai spus deputatul 

european.    
 În 2010, grupul Huniadi 
Cantores, la invitația depu-
tatului Iuliu Winkler, a con-
certat şi la sediul Parlamentului 
European de la Strasbourg. 
 Grupul hunedorean a 
fost fondat, în 2006, de către 
Mircea Goian, din el făcând 
parte Takács Aranka, Mihaela 
Galamboș și Székely Nicolae. 
De atunci, Huniadi Cantores a 
susţinut, în ţară şi în străină-
tate, zeci de concerte care s-
au bucurat de succes. 

Lucian ISPAS 
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Relaţii la telefon 0722-807.221 

Subvenţie de 
163.000.000 lei pentru 

minele neviabile 
 Unităţile miniere cu-
prinse în cadrul Societăţii 
Naţionale de Închideri Mine 
Valea Jiului vor beneficia, în 
acest an, de un ajutor de stat 
pentru aco-perirea pierderilor 
în activi-tatea de producţie în 
sumă de peste 131 milioane 
de lei. Alte 31,9 milioane de 
lei vor fi acordaţi de la bu-
getul de stat pentru acoperi-
rea unor costuri excepţionle, 
cre nu sunt legate de pro-
ducţia curentă a celor 3 
subunităţi.  
 În total, Societatea Na-
ţională pentru Închideri de 
Mine din Valea Jiului va pri-
mi, în 2013, o subvenţie de 
163 de milioane de lei. (L.I.) 

Noile prevederi ale Codului fiscal modifică radical 
activitatea contabilă a firmelor mici şi mijlocii din România 
 Ministerul de Finanţe a dat publici-
tăţii, la finele săptmănânii trecute (în  Moni-
torul oficial nr 136/14 martie 2013), modi-
ficările privind normele metodologice de 
aplicare a Codului fiscal.  
 Prin noul act normativ sunt modi-
ficate, în esenţă procedurile de aplicare 
pentru majoritatea impozitelor reglementate 
de Codul fiscal. Venind în sprijinul micilor 
investitori locali, vă prezentăm principalele 
modificări ale legislaţiei fiscale, aplicabile 
din data de 15 martie 2013. 
1. În cadrul cheltuielilor de protocol, de-
ductibile limitat în procentul de 2%, se va 
include şi cheltuiala cu TVA aferentă ajus-
tării pentru cadourile cu valoare mai mare 
de 100 lei. 
2. Sunt considerate cheltuieli deductibile 
la calculul impozitului pe profit, acele 
cheltuieli rezultate din deprecierea titlurilor 
de participare şi a obligaţiunilor, conform 
procedurilor contabile. 
3. Sumele rezultate din actualizarea la 
inflaţie a mijloacelor fixe conform IFRS şi 
înregistrate în rezultatul reportat, sunt impo-
zabile la fiecare calcul de amortizare sau la 
cesiunea acestora. 
4. Persoanele fizice caree exploatează 
păduri pe care le deţin în proprietate, bene-
ficiaza de o scutire de impozit pentru 20 
metri cubi material lemnos/an. 
5. Indemnizaţia primită de angajaţi pe 
perioada delegării sau detaşării pentru 
partea ce depăşeste de 2,5 ori nivelul sta-
bilit pentru institutiile publice, este consi-
derat venit de natură salarială, începând cu 
01 februarie 2013 şi supus impozitării 
specifice. 
6. Veniturile din salarii şi din alte activităţi 
dependente plătite de un angajator nerezi-
dent, pentru o activitate desfăşurată în 
străinătate, nu sunt impozabile în România 
şi nici nu se declară în ţară. 
7. În cazul plăţii arendei în natură, moda-
litatea de plată efectivă a impozitului şi im-
plicit de reţinere a impozitului, se stabileste 
prin acordul părţilor (arenda este în natură, 
dar impozitul se va achita în bani). 
8. Contribuabilii ce obţin venituri din 
activităţi agricole vor depune o declaraţie 
cu norma de venit, până pe data de 25 mai, 
inclusiv în cursul anului 2013. 
9. Microintreprinderile care la 31 decem-
brie 2012 au realizat venituri într-o sumă 
mai mică de 65.000 euro şi care erau 
plătitoare de impozit pe profit, vor depune 
declaraţia de menţiuni 010 până pe data de 
25 martie 2013 şi vor trece la impozitul pe 
venitul microintreprinderilor începand cu 1 
februarie 2013. 
 Microintreprinderile care la 31 de-
cembrie 2012 au avut o cifră de afaceri 
cuprinsă între 65.000 şi 100.000 euro şi 
care au trecut la categoria de impozit pe 
profit, prin opţiune, până la 1 februarie 

2013, nu sunt obligate să revină la cate-
goria de microintreprindere. 
 De asemenea, societăţile comer-
ciale înfiinţate în luna ianuarie 2013, nu 
sunt obligate să fie declarate  drept microin-
treprinderi în acest an, urmând ca la 31 
decembrie 2013 să analizeze condiţiile de 
încadrare în prevederile fiscale. 
10. Sunt supuse impozitului pe venitul 
realizat de nerezidenţi, serviciile prestate 
in România şi în afara României, exclusiv 
transportul internaţional şi serviciile acce-
sorii acestuia. 
 Serviciile din afara României care se 
supun impozitării în România sunt: 
• servicii de managemement; 
• servicii de consultanţă în orice do-

meniu; 
• servicii de asistenţă tehnica; 
• servicii de cercetare şi proiectare în 

orice domeniu; 
• servicii de reclamă şi publicitate, 

indiferent de forma de realizare; 
• servicii prestate de avocaţi, ingineri, 

arhitecti, notari, contabili, auditori. 
 Plăţile făcute către nerezidenţi în 
bănci din state cu care România nu are 
încheiat un instrument juridic de schimb 
de informaţii se impozitează cu 
50%, chiar dacă beneficiarul de venit este 
rezident într-un stat cu care există con-
venţie de evitare a dublei impuneri. 
11. Serviciile medicale scutite de 
TVA sunt cele care au ca scop îngrijirea 
medicală, protejarea şi menţinerea 
sănătăţii. 
 În schimb, vor fi supuse TVA servi-
ciile caree au ca scop întinerirea sau înfru-
museţarea precum şi serviciile necesare 
pentru stabilirea unor consecinţe juridice, 
cum ar fi eliberarea de certificate, ade-
verinţe medicale etc. 
12. Vor fi scutite de TVA vânzările de ma-
nuale scolare, când acestea sunt aferente 
prestărilor de servicii efectuate unităţilor de 

învăţământ. 
13. Se va putea deduce TVA de pe bonu-
rile fiscale ce îndeplinesc condiţiile unei 
facturi simplificate, când beneficiarul achi-
zitiei are imprimat codul de TVA cu ajutorul 
casei de marcat fiscale a furnizorului. 
14. Orice persoană ccare îşi încetează acti-
vitatea economica trebuie sa solicite anu-
larea înregistrării în scopuri de TVA în 
termen de 15 zile de la data documentelor 
ce atestă încetarea activităţii. 
15. Facturile pot fi stocate pe hârtie sau 
în format electronic, indiferent de forma 
originală în care au fost trimise/emise. 
 Astfel, facturile emise pe hârtie pot fi 
convertite în format electronic, iar facturile 
emise în format electronic pot fi stocate pe 
hârtie, cu condiţia să se garanteze auten-
ticitatea şi integritatea conţinutului acestora. 
16. În cadrul Jurnalelor de cumpărări, fac-
turile cu TVA neexigibil vor fi preluate în 
toate jurnalele de cumpărări, până când 
taxa devine deductibilă ca urmare a plăţii. 
Fac excepţie facturile neachitate pentru ca-
re se aplica procedura prescripţiei extinctive 
şi datoria se radiază din evidenţa persoanei 
impozabile. 
17. Pentru operaţiile de pe teritoriul ţării su-
puse taxării inverse, măsura este obliga-
torie pentru ambii participanţi la circuitul 
economic, iar când nu se respectă, în 
cadrul controalelor de specialitate, autori-
tăţile fiscale impun obligarea la corectarea 
situatiei. 
18. Din punctul de vedere al accizelor, 
autorizaţia de utilizator final poate fi anulată 
dacă utilizatorul are datorii restante la bu-
getul de stat mai vechi de 30 de zile, după 
scadenţă. Lunar, până pe data de 15 a lunii 
următoare, utilizatorii finali, destinatarii înre-
gistrati, antrepozitarii autorizaţi, vor depune 
la autoritatile vamal - teritoriale, situaţii pri-
vind stocurile, achiziţiile şi ieşirile de pro-
duse accizabile. 

Lucian ISPAS 

Primăria Lupeni 
împrumută alte peste 

8 milioane de lei 
 Consiliul local al muni-
cipiului Lupeni a aprobat 
proiectul de hotărâre iniţiat 
de primarul Cornel Resme-
riţă prin care acesta inten-
ţionează să contracteze un 
credit de Trezorerie în valoa-
re de 8.151.649 lei. Banii ur-
mează să fie utilizaţi exclusiv 
pentru plata unor datorii ale 
municipalităţii către terţi fur-
nizori de lucrări, produse şi 
servicii către administraţia lo-
cală din municipiul Lupeni. 
 În urmă cu câţiva ani, 
Primăria Lupeni a mai con-
tractat un credit similar, tot 
pentru a-şi plăti facturile res-
tante către diverşi furnizori. 
(L.I.) 

Facturile la gaz se pot 
plăti acum şi la 

benzinăriile OMV 
 Companiile E.ON din 
România continuă să diversi-
fice canalele menite să facili-
teze achitarea facturilor de 
gaze naturale şi a celor de 
servicii, punând la dispoziţia 
clienţilor şi punctele de plată 
din cadrul staţiilor de carbu-
ranţi OMV. Astfel, în baza 
parteneriatului încheiat cu 
WESTACO, începând cu 
luna februarie a acestui an, 
noul canal de plată a factu-
rilor este disponibil în 160 de 
benzinării din întreaga ţară. 
 Acesta vine în comple-
tarea soluţiilor de plată ofe-
rite de BRD – Groupe Socié-
té Générale, Raiffeisen 
Bank, ING Bank, BT, UniCre-
dit Ţiriac, Banca Comercială 
Carpatica, Creditcoop, Pay 
Point şi Payzone. Pentru toa-
te aceste canale de plată, nu 
se percepe comision. (L.I.) 
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Indiferent dacă alegeţi ca desti-
naţie de vacamţă pentru acest an Lito-
ralul românesc sau cel bulgăresc, există 
la malul Mării Negre un loc pe care nu 
trebuie să-l rataţi. Este vorba despre 
„Cuibul liniştit” de la Balcic (Bulgaria), 
locul unde una din cele mai iubite 
Regine ale României - Regina MARIA - 
a ales, chiar dacă vremelnic, să-i fie 
adu-să după moarte, inima. 
 Indiferent unde vă petreceţi con-
cediul de vară pe litoralul Pontului 
Euxin, castelul de la Balcic merită vizitat 
mai ales că se află la 60 km de Vama 
Veche sau la numai 9 km de staţiunea 
Albena (circa 35 de kilometri de portul 
Varna). Castelul reginei îşi are propria 
lui poveste. Se spune că Regina Maria a 
vizitat prima dată Balcicul la insistenţele 
pictorului Alexandru Satmari. Impresio-
nată de frumuseţea locurilor, în anul 
1925 a început  construcţia unei case de 
vacanţă,  de fapt o vilă cu pereţi albi şi 
ţiglă roşie, simplă şi deloc pretenţioasă, 
înconjurată însă de un minunat parc 
amenajat de-a lungul a trei terase în stil 
maur, mediteranean dar şi bulgăresc.  

Vizitarea domeniului de la Bal-
cic reprezintă pentru orice călător o 
adevărată aventură. După ce treci de 
porţile masive de la intrare, achitând o 
simbolică taxă, te trezeşti în mijlocul 
unei grădini superb amenajate în care 
natura şi intervenţia măiastră a omului 
se află într-o adevărată comuniune. Nu 
poţi să nu rămâi mut de uimire când un 
podeţ din lemn ascuns meşteşugit 
printre tufe şi iarbă te duce în grădina de 
roci unde plante nemaiîntâlnite cresc din 
pietre şi stânci aruncate parcă la în-
tâmplare în ceea ce am putea numi, 
matematic, o dezordine atent ordonată. 
Din când în când, sub câte un  arbore 
cu frunze ciudate şi umbroase se as-
cunde o băncuţă mică care te îndeamnă 
la o clipă de odihnă sau la meditaţie. 
Poteci săpate în piatră te poartă prin 
labirintul cretan unde pietrele au fost 
aduse chiar din insula Creta sau prin 
„Grădina lui Allah” cu alei de piatră 
aduse tocmai din Maroc. Această parte 
a parcului a fost transformată în grădină 
botanică, fiind una dintre cele mai ce-
lebre grădini de acest fel din partea 
central-estică a Europei, mai ales da-
torită colecţie de cactuşi, chiparoşi şi 
alte plante rare. 

 Impresionantă este şi cascada 
ar-tificială  pe malul căreia se află fosta 
uzină electrică a domeniului, transfor-
mată între timp în magazin de suve-
niruri de unde poţi cumpăra o serie de 
produse de înfrmuseţare, toate pe bază 
de ulei de trandafir. De altfel, în apro-
piere poate fi admirat şi un dispozitiv de 
extragere a uleiului din minunatele flori. 
În vecinătatea cascadei se află Vila 
Moara care adăposteşte la parter un 
restaurant cochet dar şi o cramă în care 
se pot cumpăra de la vinuri autohtone 
produse pe domeniul de la Balcic la 
valoroase vinuri de colecţie  cu o ve-
chime remarcabilă, dar şi cu preţuri pe 
măsură. Piesa de rezistenţă a colecţiei 
este un vin produs în 1902, vinul având 
un preţ de invidiat: 25.000 Euro. Cele-
bru şi accesibil (25 euro) este însă şi 
vinul produs chiar şi în prezent din viţa 
de la Castel, vinul preferat al Reginei 
Maria, un merlot în amestec cu zmeură. 

Puntea suspinelor, podul de 
peste cascadă care uneşte cele două 
maluiri ale domeniului îşi are şi el po-
vestea lui. Se spune că dacă îl treci cu 
ochii închişi în timp ce rosteşti o dorinţă 
aceasta se va împlini în scurt timp. Zi-
duri de piatră, tronuri, vase de lut vechi, 
flori, alei, copaci şi vile ascunse în ver-
deaţă, capela “Stella Maris” (“Steaua 
Mării”) unde din 1936 până în 1940 s-a 
odihnit inima Reginei Maria, reprezintă 
doar o parte din farmecul şi istoria lo-
curilor.  

Domeniile de la Balcic au re-
prezentat nu numai un loc de relaxare 
pentru Regina Maria,  ci mai ales un loc 
unde marii artişti ai vremii au venit pen-
tru a crea adevărate opere nepieritoare. 
Tonitza, Grigorescu, Ressu, Petraşcu, 
de fapt toată boema bucureşteană pu-
tea fi întâlnită vara la Balcic. De altfel, în 
1926, a fost înfiinţată Universitatea Li-
beră Coasta de Argint unde au ţinut 
prestigioase conferinţe nume mari ale 
intelectualităţii române: Nae Ionescu, 
Ion Marin Sadoveanu, Cezar Petrescu, 
Pamfil Şeicaru, Ion Pillat, Mihail Jora, 
Jean Bart, Tudor Vianu, Gala Galaction, 
Nicolae Iorga.  Universitatea a editat re-
vista „Coasta de Argint” în limba ro-
mână, bulgară şi turcă ca semn al 
libertăţii actului creator dar şi al înfrăţirii 

între diversele culturi şi popoare.  
Dar dacă te impresionează aici 

ceva cu adevărat, acel ceva este liniştea 
şi pacea pe care ţi-o inspiră locurile.Deşi 
sute de turişti se perindă zilnic prin 
parcurile de la Balcic, locurile te în-
tâmpină cu o linişte şi o seninătate apar-
te. În jur se aude doar freamătul co-
pacilor, sunetul valurilor mării ce se 
sparg de mal şi din când în când ţipătul 
ascuţit al unui pescăruş. În rest liniştea 
ce pluteşte în jur poate fi aproape 
palpabilă, astfel încât înţelegi de ce 
refugiul a fost numit „Cuibul liniştit.” Iar 
dacă inima Reginei Maria s-a întors în 
1940 la Bran, odată cu retrocedarea 
Cadrilaterului de către Regatul Româ-
niei în favoarea Bulgariei, pe alei şi în 
castelul simplu mai sălăşluieşte spiritul 
încă viu al unei regine  care a intrat în 

c o n ş t i i n ţ a 
poporului său drept 
„mama răniţilor” şi pe care a 
caracterizat-o nu grandoarea şi puterea, 
ci dragos-tea pentru oameni, pentru arte 
şi pentru tot ceea ce este frumos, 
convinsă fiind, aşa cum avea să scrie 
încă din debutul frumoasei sale 
autobiografii, citându-l pe ilustrul 
Nietzche: “Caracterul este destin”. 
Dincolo de frumuseţea unei va-canţe 
liniştite pe malul Mării Negre, o zi 
petrecută la Balcic te îmbogăţeşte mai 

ales sufleteşte şi te îndeamnă să revii 
oricând cu plăcere.  

 

Un mic colţ de Rai izvorât din  
inima Reginei Maria a României 



Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

Jerbo de post 
 Postul Paştelui este unul dintre cele mai 
grele posturi. După o iarnă plină de mâncăruri 
grele, corpul se resimte şi are nevoie de mai mult 
timp să se acomodeze cu schimbarea de meniu, de 
ritm, unde mai pui şi celebra astenie de primăvară. Deşi greu la 
început cu răbdare şi credinţă, după câteva săptămâni de restricţii te 
simţi purificat atât trupeşte cât şi sufleteşte. În această perioadă mai ai 
nevoie şi de câte un dulce şi de aceea vă propun o reţetă de prăjitură 
care poate înlocui cu succes orice altă prăjitură.  
 Pentru aluat ai nevoie de 500 grame de cartofi fierţi în coajă. Se 
curăţă, se pasează prin presă şi se lasă la răcit. Se amestecă mai 
apoi cu puţină sare, 5 linguri de zahăr, o 100 grame de margarină 
vegetală, făină câtă, o jumătate de pliculeţ de drojdie uscată, un plic 
de zahăr vaniliat şi unul de praf de copt. Aluatul obţinut se împarte în 
trei. Se întide o foaie, se înţeapă din loc în loc cu furculiţa, se unge cu 
o jumătate de borcan de dulceaţă de zmeură sau caise, iar deasupra 
se presară un strat de nucă măcinată amestecată cu puţin zahăr. 
Peste nucă se aşează o altă foaie, dulceaţă şi din nou nucă, iar 
deasupra, a treia foaie se apasă bine, se înţeapă cu furculiţa şi se dă 
la cuptor. 
 După ce prăjitura este gata, se unge cu un sirop de miere şi 
apă sau se glazurează cu ciocolată obţinută din 50 grame zahăr 
pudră frecat energic cu o lingură cacao, o lingură apă fierbinte şi una 
de ulei. Prăjitura este delicioasă dar atenţie, are multe calori. 
 Poftă bună! 

 

 

Expoziţia de debut a Fundaţiei Ianza Art Inter-
Cultural a devenit cea mai apreciată expoziţie 

de artă plastică a Văii Jiului la nivel naţional 
 Impactul pe care nou înfiinţata funaţie culturală “Ianza 
Art Inter-Cultural” doreşte să-l realizeze la nivelul promovării 
artelor vizuale dincolo de graniţele Văii Jiului, este probat de 
la o săptămână la alta, prin noile activităţi culturale orga-
nizate sub egida acesteia.  
 În acest context, este de apreciat faptul că, aşa cum 
fondatorii acestei serioase entităţi culturale născute în Valea 
Jiului, la Petroşani, exprimau încă de la eleganta “şedinţă de 
constituire” marcată prin vernisajul expoziţiei internaţionale 
de arte vizuale “Început”, găzduită de Casa de cultură a 
Studenţilor din Petroşani, acţiunile culturale ale fundaţiei nu 
se vor rezuma la arealul Văii Jiului. Iar drumul de la vorbe la 
fapte s-a dovedit a fi extrem de scurt pentru ambiţioşii mem-
bri ai Fundaţiei “Ianza Artz Inter-Cultural”. Însăşi expoziţia de 
debut, “Început” a reuşit, în mai puţin de două luni, perfor-
manţa de a fi găzduită, admirată şi apreciată în câteva din 
cele mai apreciate galerii de artă ale României contem-
porane. Aşa cum am avut plăcerea de a vă informa, după 
Petroşani, expoziţia fundaţiei Ianza a fost vernisată, cu suc-
ces, pe rând, la Galeriile de Artă din Hunedoara, la Galeriile 
Naţionale de Artă “Orizont” din Bucureşti iar, în aceste zile, 
ea încă mai poate fi admirată pe simezele galeriei de artă de 
la Muzeul Municipal al Curţii Domneşti din Curtea de Argeş. 
 “Cred că este pentru prima dată când o expoziţie de 
artă plastică pe care am “construit-o” la Petroşani, cu spriji-
nul unor artişti de primă clasă din Valea Jiului şi cu sprijinul 
unor artişti remarcabili din Germania reuşeşte performanţa 
de a face un mic tur cultural al României. Ceea ce mă bu-
cură însă şi mai mult este faptul că peste tot unde lucrările 
colegilor mei Eugen Bencău, Petrică Birău, Titus Blaj, Simo-
nel Bucur, Traian Duţă, Sorin Oprea, Daniela Paşca şi Ange-
la Pârvu, precum şi ale colegilor artişti din Germania, Peter 
Bannert, Horst Böhm, Walter Busch, Gila Dressel, Doris 
Hofmann, Helmut Schäl şi Karin Schöntag au fost văzute de 
publicul iubitor de artă, precum şi de prestigioşi critici de artă 
din România, ne-am bucurat numai de aprecieri şi încura-
jări”, a declarat preşedintele Fundaţiei Ianza Art Inter-Cultu-
ral, Cristian Sergiu Ianza, el însuşi unul dintre artiştii expo-
zanţi.  

 Succesul expoziţiei itinerante “Început” repurtat în 
galeriile de artă de la Petroşani, Hunedoara, Bucureşti şi 
Curtea de Argeş a determinat organizatorii să decidă că este 
momentul unui alt pas important pentru arta plastică din 
Valea Jiului: întâlnirea cu exigentul public al genului din 
Europa. Astfel, peste doar câteva zile, lucrările de artă plas-
tică reprezentând picturi, gravuri, sculturi ş.a., vor lua drumul 
Germaniei, urmând ca expoziţia “Început” să fie vernisată, în 
cursul lunii aprilie, în oraşul Kronach, oraş cu puternice va-
lenţe culturale, localitatea în care s-a născut importantul pic-
tor Lucas Kranach cel Bătrân, unul dintre iluştri reprezen-
tanţi ai perioadei culturale a Renaşterii. “Sperăm că acest 
eveniment va fi unul de bun augur pentru artiştii din Valea 
Jiului, pentru creşterea valorii artelor vizuale izvorâte din re-
giunea Văii Jiului, aspect care constituie de altfel şi unul din 
dezideratele pe care ni le-am propus în cadrul activităţii fun-
daţiei noastre”, explică preşedintele Fundaţiei Ianza Art Inter 
Cultural, Sergiu Cristian Ianza.  
 În paralel cu desfăşurarea activităţilor culturale după 
cum vedem de un excelent impact naţional şi internaţional, 
activitatea Fundaţiei Ianza Art Inter-Cultural avansează şi în 
plan administrativ, fiind făcute deja toate demersurile ne-
cesare pentru începerea lucrărilor la viitorul centru cultural al 
municipiului Petroşani, care va fi găzduit de Castelul Ianza 
de pe strada Timişoara. “Ne-am bucurat de sprijinul unor 
studenţi valoroşi ai Facultăţii de Arhitectură de la Univer-
sitatea din Timişiara, care au realizat proiectul reabilitării clă-
dirii, urmând ca imediat ce vremea ne va permite să înce-
pem lucrările de amenajare a centrului cultural “Ianza Art” 
din Petroşani”, spune Sergiu Cristian Ianza.  

Tiberiu VINŢAN 

Activitatea de caritate a adus-o pe Mihaela 
Rădulescu din Monaco la Petrila 
 Un grup de 24 de copii şi tineri care 
locuiesc şi învaţă în exclusivistul oraş-stat Mo-
naco, s-au moblizat într-o acţiune de voluntariat 
fără precedent, încurajaţi în acest sens de 
cunoscuta vedetă de televiziune din România 
Mihaela Rădulescu, care în prezent locuieşte la 
Monaco. Aceştia au umplut o maşină de aju-
toare umanitare cu care au poposit tocmai la 
sediul asociaţiei “Salvaţi copiii” de la Petrila.  
 "Ideea a pornit de la faptul că am vrut să 
conving şcoala de la Monaco, unde învaţă şi 
copilul meu, să nu mai mergem atâta cu aju-
toare în Africa. Nu că nu ar fi nevoie şi acolo, 
dar ei aveau o obişnuinţă din asta şi am vrut să 
le schimb un pic mentalitatea. Plus că ei nu fac 
genul acesta de excursii filantropice. Adică să 
şi meargă cu ajutoarele la destinaţie, ci doar 
trimiteau ajutoarele prin diverse fundaţii şi 
asociaţii caritabnile. Eu am spus că ar fi o ex-
perienţă minunată şi aşa i-am convins. Sunt 
copii minunaţi, de 16-17 ani şi, credeţi-mă, 
chiar a fost de poveste, pentru ca ei sunt nişte 
copii care au crescut în nişte condiţii minunate. 
Sunt impresionată că au vrut sa vină ca vo-
luntari, pentru că nu i-a obligat nimeni”, a 
delcarta Mihaela Rădulescu.  
 Povestea acţiunii organizate de Mihaela 
Rădulescu şi Fundaţia “Salvaţi copiii” la Petrila 
a fost una cu atât mai frumoasă, cu cât ea nu s-
a rezumat doar la descărcarea pachetelor cu 
ajutoare şi înmânarea cadourilor pentru copii 
din cadrul asociaţiei “Salvaţi copiii” din Petrila, 
ci şi la o primire călduroasă şi neaşteptată pe 

care copiii din Petrila le-au pregătit oaspeţilor 
lor. Aceştia au primit caravana Mihaelei Rădu-
lescu cu gogoşi calde, cu ceai şi cu foarte mul-
te cuvinte frumoase, oferindu-le astfel, la rândul 
lor, o frumoasă scenă de poveste, oaspeţilor. 
 “Mii de mulţumiri pentru Mihaela Rădu-
lescu şi grupul de elevi şi profesori din Monaco, 
care au adus haine, încălţăminte, rechizite, 
articole sportive şi alimente pentru toti cei peste 
200 de copii cuprinşi în programele educa-
ţionale Salvaţi Copiii din Petrila şi Lupeni”, este 
mesajul transmis de reprezentanţii Centrului de 
asistenţă socială  “Salvaţi copii” de la Petrila.  
 

Lucian ISPAS 

ANUNŢ DECES 
 
Colectivul de cadre didactice de la Colegiul Tehnic “Dimitrie 
Leonida” din Petroşani este alături de colega lor, prof. Goia 
Lidia, în greaua încercare pricinuită de trecerea în nefiinţă , 
după o îndelungată suferinţă, a mamei sale.  
           Sincere condoleanţe !  



Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

Vochiţoiu: “Dacă PDL-ul a închis spitalele din 
ţară prin hotărâri de guvern, USL-ul le închide 
de foame, lăsându-le fără finanţare  !” 

Senatorul PP-DD 
Haralambile Vochiţoiu a 
declarat, la Petroşani, în 
cadrul unei conferinţe de 
presă, că a constatat, la fel 
ca întregul popr, că în ulti-
ma perioadă s-au înmulţit 
reformele şi strategiile din 
domeniul medical mai ceva 
ca ciupercile după ploaie. 

“Asistăm zi de zi la 
noi reforme în sănătate: spi-
talele private nu vor mai 
primi bani de la CNAS, vom 
desfiinţa Direcţiile Judeţene 
de Sănătate Publică, vom 
desfiinţa Casele Judeţene 
de Asigurări de Sănătate, 
vom face strategii de sănă-
tate publică judeţene şi 
naţionale, etc., etc… însă în 
tot acest timp, Ministerul 
Sănătăţii lasă spitalele din 
judeţul Hunedoara să moa-
ră. Dacă PDL-ul a închis 
spitalele din ţară prin hotă-
râri de guvern, USL-ul le 
închide de foame, lăsându-
le fără finanţare”, a declarat 
Vochiţioiu. 

Senatorul PP-DD 
atrage atenţia că sunt pro-
bleme grave la spitalul din 
Brad, la spitalul din Orăştie, 

la spitalul din Vulcan, la 
spitalul din Haţeg şi nici 
celelalte spitale din judeţ nu 
o duc mai bine. “Asistăm 
pasivi cum zeci de mii de 
pacienţi sunt plimbaţi de la 
un spital la altul, cum sunt 
trimişi la farmacii să-şi 
cumpere medicamente, iar 
personalul medical, medici, 
asistente, infirmiere sunt 
umiliţi de acest sistem 
bolnav”, arată Vochiţoiu. 

Pentru a afla care 
este direcţia autoriăţilor 
centrale faţă de problemele 
din sistemul de sănătate, 
senatorul Haralambie Vo-
chiţoiu a redactat câteva 
interpelări pe adresa minis-

trrului Sănătăţii,  Eugen Ni-
colaescu cu privire la finan-
ţarea spitalelor din subordi-
nea autorităţilor locale, cu 
privire la implicarea prima-
rilor şi consiliilor locale ce 
au în subordine spitale în 
strategia judeţeană de să-
nătate publică sau cu privire 
la un ajutor financiar pentru 
spitalul din Brad. 

“Sunt la dispoziţia 
tuturor ce doresc un sprijin 
în acest sens pentru că ob-
serv că parlamentarii puterii 
iubesc judeţul Hunedoara o 
singură lună o data la patru 
ani”, a mai precizat 
Vochiţoiu. 

Lucian ISPAS 

INSEMEX nu-şi uită eroii ! 
Candele aprinse în memoria 
victimelor tragediei de la mina Vulcan 
de acum 27 de ani 
 În urmă cu 27 de ani, mai exact 
pe data de 21 martie 1986, la mina 
Vulcan o puternică explozie de metan 
avea să provoace într-o primă fază, 
19 victime dintre care 17 au plătit cu 
viaţa. Ca şi cum acest sacrificu nu ar 
fi fost suficient, o zi mai târziu, o altă 
deflagraţie subterană avea să ră-
pească viaţa membrilor comisiei de 
anchetă de la CCSM (predecesorului 
actualului INSEMEX), după ce liderii 
PCR şi şefii Securităţii au dispus ca 
ancheta să fie efectuată urgent de 
către specialişti.  
 “INSEMEX  a pierdut atunci oa-
meni de mare valoare, pe care îi 
comemorăm şi în prezent - spune 
dr.ing. Constantin Lupu, actualul di-
rector al INSEMEX, care a făcut parte, 
la rândul său, din echipa de inter-
venţie respectivă. Sacrificiul colegilor 
mei nu a fost în zadar şi de atunci au 
fost salvate multe vieţi. Ei au rămas 
alături de noi prin tot ceea ce au făcut 
din punct de vedere profesional, dar şi 
prin calitãtile lor umane. Au fost 
iniţiatori de domenii, i-au format pe cei 
cu care au colaborat şi ceea ce ne 
pare astăzi normal, a fost adesea 
pentru ei un drum anevoios pe care l-
au parcurs însă, cu succes. Nu întâm-
plător, tocmai aceşti oameni au fost 
numiţi în comisia tehnică de cercetare 
a accidentului de la mina Vulcan, ci 
tocmai pentru că în domeniile lor de 
activitate au fost cei mai buni.”   
 În cea de-a doua deflagraţie de 
metan din subteranul minei Vulcan şi-
au pierdut viaţa, acum 27 de ani, 
directorul CSSM, ing.Mihai Pătraşcu, 
seful Laboratorului Aeraj, Metan, 
Focuri, drd. ing. Dumitru Ionescu, drd. 
ing. Francisc Bana şi ing. Mihai Pu-
sac. Singurul care a scăpat cu viaţă a 
fost inginerul Sabin Tat.  
 “Pentru noi ,  ce i  de la 
INSEMEX, ziua de 22 martie este o zi 
tristă şi în memoria acestor oameni 
deosebiţi am aprins şi în acest an, o 
candelă în faţa plăcii comemorative 
din instituţia noastră, placă pe care le 
este trecut numele colegilor noştri, 
colegi pe care eu îi consider adevăraţi 

eroi”, spune directorul INSEMEX Pe-
troşani, dr. ing. Constantin Lupu.  
 Sacrificul făcut acum 27 de ani 
de specialiştii INSEMEX la Vulcan a 
reprezentat şi momentul de start al 
reconsiderării normelor de sănătate şi 
securitate, prin introducerea unor 
reglementări potrivit căreia intervenţia 
salvatorilor mineri în zonele miniere 
afectate de deflagraţii de metan nu se 
face decât după trecerea unei anu-
mite perioade de timp, atunci când 
pericolul producerii unor replici a fost 
îndepărtat. Reglementările stabilite de 
specialiştii CSSM - INSEMEX după 
acidentul din 21-22 martie 1986 de la 
mina Vulcan sunt în vigoare şi astăzi. 
“Iar respectarea acestor reguli a 
salvat, de-a lungul ultimilor 27 de ani, 
sute de vieţi omeneşti”, apreciază di-
rectorul INSEMEX, dr. ing. Constantin 
Lupu.  
 

Lucian ISPAS 

“Pentru noi, cei de la INSEMEX, 
ziua de 22 martie este o zi tristă şi 
în memoria colegilor noştri care au 
pierit în teribilul accident din 21/22 
martie 1986 de la mina Vulcan, am 
aprins şi în acest an, o candelă. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace ! 

Dr. ing. Constantin LUPU 
Director general INSEMEX 

Valea Jiului propune un nou lider politic în 
judeţul Hunedoara: DACIAN CIODARU 

 Directorul general adminbistrativ al 
Universităţii din Petroşani, Dacian Ciodaru 
este noul lider al Tineretului Social De-
mocrat (TSD) din judeţul Hunedoara. Cu 
toate că, la ora închiderii ediţiei, lucrările 
Conferinţei TSD Hunedoara, care au avut 
loc anul acesta, în premieră, în Valea Jiului 
la Petrtoşani, nu erau finalizate, victoria lui 
Dacian Ciodaru nu poate fi pusă la în-
doială, din moment ce acesta este singurul 
candidat înscris în cursa pentru adju-
decarea funcţiei de preşedinte al orga-
nizaţiei de tinerei a PSD în judeţul Hune-
doara.  
 Dacian Ciodaru a primit susţinerea 

tuturor organiza-
ţiilor PSD din Va-
lea Jiului, fiind 
susţinut pentru 
obţinerea acestei 
poziţii politice 
chiar de către li-
derul în exerciţiu 
al tinerilor social-
democraţi din ju-
deţul Hunedoara, 
deputatul Natalia 
Intotero.  
 Dacian Ciodaru are 30 de ani şi este 
membru al PSD de 5 ani. (T.V.) 
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